



Ministério do Desenvolvimento Regional – MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Secretaria Regional de Licitações – 2ª SL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO POR REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/2021
PROCESSO Nº 59520.001365/2021-68-e

Aos 28 dias de fevereiro do ano de 2022, a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF, empresa pública federal criada pela Lei nº 6.088, de 16/07/1974, com atual denominação social por força da Lei nº 9.954, de 06 de janeiro de 2000 e do seu Estatuto Social aprovado pelo Decreto nº 8.258, de 29 de maio de 2014, e alterado pela Ata da Assembléia Geral Ordinária de 11 de novembro de 2020 e Ata da Assembléia Geral Extraordinária de 29 de janeiro de 2021, com sede na Av. Manoel Novaes, s/n, Centro, Bom Jesus da Lapa, CEP 47.600-000, Estado da Bahia, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.399.857/0014-40, neste ato representado pelo Senhor HARLEY XAVIER NASCIMENTO, brasileiro, casado, engº eletricista, CPF/MF nº 542.826.755-00, RG nº 03.963.945-23 SSP/BA, residente e domiciliado na Av. Manoel Novaes, s/n, Centro, CEP 47.600-000 – Bom Jesus da Lapa - BA, nomeado pela Decisão nº 966 de 19 de Julho de 2016, nos termos e de acordo com a Lei nº 10.520/02, Decreto nº 10.024/2019, Decreto nº 7.892/2013, Lei Complementar nº 123/06, Decreto nº 8.538/2015, Lei nº 13.303/2016 e Regulamento de Licitações e Contratos, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico por Registro de Preços nº **22/2021** - referente ao **Fornecimento, carga, transporte e descarga de equipamentos e materiais destinados à implantação de ações de inclusão produtiva e outras demandas, respeitando a área de atuação da CODEVASF no Estado da Bahia, sob a jurisdição da 2ª Superintendência Regional**, por Sistema de Registro de Preços, cujo resultado foi publicado no Diário Oficial da União, peça 106, e homologado pela Diretoria Executiva da CODEVASF, através da Resolução nº 208 de 03/02/2022, constante à peça 103 do Processo nº 59520.001365/2021-68-e, RESOLVE registrar os preços da seguinte empresa detentora da Ata: J B CARDOSO SERVIÇO DE TRANSPORTE LTDA, CNPJ nº 17.918.110/0001-30, com sede no Endereço: Avenida Três Barras, nº 483, casa 02, Vilas Boas, Campo Grande-MS, CEP: 79.051-290. Telefone nº (67) 3222-8008 ou (67) 3427-0727, E-mail: jb.cg@outlook.com.br, representada por seu sócio/proprietário Sr. Jefferson Benites Cardoso, (nacionalidade) brasileiro, (estado civil) casado, residente e domiciliado em Campo Grande - MS, RG nº 1050847 SSP/MS, CPF nº 002.225.051-41, atendendo às condições previstas no instrumento convocatório e às constantes desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, em conformidade com os itens elencados abaixo, com suas características e respectivas quantidades.

Valor total da Ata, conforme itens a seguir discriminados: R\$ 2.694.430,00 (dois milhões, seiscentos e noventa e quatro mil, quatrocentos e trinta reais)

ITEM Nº	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL POR ITEM
27	EXCLUSIVO PARA ME OU EPP CONFORME DISPORTE NO Art. 6º DECRETO Nº 8.538, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015 - Bandeja para Receber Melgueira com Mel - Com	240	R\$ 219,00	R\$ 52.560,00

Ministério do Desenvolvimento Regional – MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Secretaria Regional de Licitações – 2ª SL

	alças, toda em aço inox AISI 304, medindo 45 cm x 60 cm x 2 cm, garantia de 12 meses.			
28	EXCLUSIVO PARA ME OU EPP CONFORME DISPORTEO NO Art. 6º DECRETO Nº 8.538, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015 - Exclusivo para ME e EPP) - Peneira para mel em aço inoxidável, com encaixe para balde de 25 Kg - Apicultura	155	R\$ 407,00	R\$ 63.085,00
31	Notebook com sistema Windows 10 Pro 64 bits original, processador Intel Core i5 9ª geração, 3 MB de cache, 8 GB de memória RAM, 1 TB de HD, display de 15,6 polegadas, conexão ethernet, USB, Wi-Fi, leitor de cartão. Bivolt automático. Garantia de 12 (doze) meses.	135	R\$ 3.350,00	R\$ 452.250,00
32	(COTA DE ATE 25% - Exclusivo para ME e EPP) - Notebook com sistema Windows 10 Pro 64 bits original, processador Intel Core i5 9ª geração, 3 MB de cache, 8 GB de memória RAM, 1 TB de HD, display de 15,6 polegadas, conexão ethernet, USB, Wi-Fi, leitor de cartão. Bivolt automático. Garantia de 12 (doze) meses.	45	R\$ 3.300,00	R\$ 148.500,00
44	(COTA DE ATE 25% - Exclusivo para ME e EPP) - Conjunto com 01 (uma) mesa e 04 (quatro) cadeiras, cor branca, certificada pelo Inmetro, durável, para ambiente interno ou externo, resistente a raios solares e à chuva, mesa monobloco modelo ouro branco ou similar quadrado 70x70 cm, mesa suporta até 20 kg, cadeira até 120 kg, fabricação em poliuretano virgem e reciclado. Dimensões (CxAxP) da mesa comprimento 70 cm, altura 70 cm, largura 70 cm, cadeira com comprimento 44 cm, altura 72 cm, largura 55 cm, com braços.	375	R\$ 343,00	R\$ 128.625,00

Ministério do Desenvolvimento Regional – MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Secretaria Regional de Licitações – 2ª SL

	Garantia conforme fabricante.			
52	Arame farpado (rolo 500m), material: aço galvanizado, bitola: 14 bwg, comprimento: 500 m, diâmetro: 2,11 mm, carga ruptura: 250 kgf, distância entre farpas: 125 mm, torção: alternada, tratamento superficial: galvanizado.	225	R\$ 680,00	R\$ 153.000,00
57	Estaca roliça de eucalipto tratado, certificada, diâmetro mínimo de 10 cm, comprimento mínimo de 220 cm, madeira legalizada.	5010	R\$ 29,00	R\$ 145.290,00
58	(COTA DE ATE 25% - Exclusivo para ME e EPP) - Estaca roliça de eucalipto tratado, certificada, diâmetro mínimo de 10 cm, comprimento mínimo de 220 cm, madeira legalizada.	1670	R\$ 29,00	R\$ 48.430,00
59	EXCLUSIVO PARA ME OU EPP CONFORME DISPORTE NO Art. 6º DECRETO Nº 8.538, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015 - Mourão roliço de eucalipto tratado, diâmetro mínimo de 20 cm, comprimento de 3,50 m, madeira legalizada (SINAPI 2747).	1140	R\$ 69,00	R\$ 78.660,00
60	Arame liso ovalado fabricado com alto teor de carbono, rolo de 1.000 metros para cercas; bitola do arame ovalado: PG 15 x 17 (2,4 mm x 3,0 mm); camada de galvanização do arame ovalado: 70 g/m; carga de ruptura mínima de 700 kgf; garantia mínima de 90 dias.	120	R\$ 1.190,00	R\$ 142.800,00
61	(COTA DE ATE 25% - Exclusivo para ME e EPP) - Arame liso ovalado fabricado com alto teor de carbono, rolo de 1.000 metros para cercas; bitola do arame ovalado: PG 15 x 17 (2,4 mm x 3,0 mm); camada de galvanização do arame ovalado: 70 g/m; carga de ruptura mínima de 700 kgf; garantia mínima de 90 dias.	40	R\$ 1.190,00	R\$ 47.600,00
62	EXCLUSIVO PARA ME OU	100	R\$ 770,00	R\$ 77.000,00

Ministério do Desenvolvimento Regional – MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Secretaria Regional de Licitações – 2ª SL

	EPP CONFORME DISPORTO NO Art. 6º DECRETO Nº 8.538, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015 - Mesa para escritório com borda flexível e com 03 (três) gavetas, com largura mínima de 150 cm e profundidade mínima de 58 cm. Estrutura em aço carbono e tampo em MDF, altura mínima de 76 cm, gavetas com corrediças, número de pés 02 em ferro, cor cinza-preta. A mesa deverá ser entregue montada. Garantia conforme fabricante.			
63	EXCLUSIVO PARA ME OU EPP CONFORME DISPORTO NO Art. 6º DECRETO Nº 8.538, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015 - Cadeira de escritório secretária fixa, modelo tipo Álvaro ou similar, fabricada em aço e polipropileno, assento e encosto revestidos em couro. Largura de 62 cm, altura de 92 cm, cor preta. A cadeira deverá ser entregue montada. Garantia conforme fabricante.	180	R\$ 440,00	R\$ 79.200,00
64	EXCLUSIVO PARA ME OU EPP CONFORME DISPORTO NO Art. 6º DECRETO Nº 8.538, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015 - Cadeira de escritório giratória, modelo Charles Eames ou similar, cor preta, largura total com os braços de 0,56 m, encosto com dimensões de 0,45 x 0,63 m (LxA), assento com 0,49 X 0,49 m (LxP), altura do encosto com relação ao chão mínimo de 1,09 e máximo de 1,19 m, altura do assento com relação ao chão mínimo de 0,38 m e máximo de 0,48 m, altura do braço com relação ao chão mínimo de 0,67 e máximo de 0,77 m, reclinável, com regulagem de altura, peso suportado de no mínimo 100 kg, encosto de couro ecológico. A cadeira deverá ser entregue	100	R\$ 760,00	R\$ 76.000,00

Ministério do Desenvolvimento Regional – MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Secretaria Regional de Licitações – 2ª SL

	montada. Garantia conforme fabricante.			
67	EXCLUSIVO PARA ME OU EPP CONFORME DISPORTE NO Art. 6º DECRETO Nº 8.538, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015 - Caixa plástica vazada para hortifruti com capacidade mínima de 46 litros, cor verde, dimensões externas mínima de comprimento 55 cm, largura 36 cm, altura 31 cm, material plástico polietileno (PEAD), dimensões internas mínimas de altura 29 cm, largura 32 cm, comprimento de 52 cm. Garantia conforme fabricante.	1750	R\$ 45,00	R\$ 78.750,00
75	Amassadeira semi-rápida profissional, capacidade mínima 5,0 kg, carenagem em chapa e cuba em aço inox, pintura em epoxi, bivolt. Potência mínima do motor de 1/2 cv. Garantia mínima 12 meses.	45	R\$ 2.999,00	R\$ 134.955,00
76	(COTA DE ATÉ 25% - Exclusivo para ME e EPP) - Amassadeira semi-rápida profissional, capacidade mínima 5,0 kg, carenagem em chapa e cuba em aço inox, pintura em epoxi, bivolt. Potência mínima do motor de 1/2 cv. Garantia mínima 12 meses.	15	R\$ 2.999,00	R\$ 44.985,00
77	Cilindro elétrico de massas com pedestal, capacidade mínima de 5,0 kg de massa por operação, com regulagem de espessura, carenagem em epoxi, bandeja em inox, laminadores em aço SAE 1020, motor 1 cv, bivolt. Garantia mínima 12 meses.	45	R\$ 4.300,00	R\$ 193.500,00
78	(COTA DE ATÉ 25% - Exclusivo para ME e EPP) - Cilindro elétrico de massas com pedestal, capacidade mínima de 5,0 kg de massa por operação, com regulagem de espessura, carenagem em epoxi, bandeja em inox, laminadores em aço SAE 1020,	15	R\$ 4.300,00	R\$ 64.500,00

Ministério do Desenvolvimento Regional – MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Secretaria Regional de Licitações – 2ª SL

	motor 1 cv, bivolt. Garantia mínima 12 meses.			
81	EXCLUSIVO PARA ME OU EPP CONFORME DISPORTE NO Art. 6º DECRETO Nº 8.538, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015 - Balança Eletrônica digital, visor de peso, pesagem mínima 20g, capacidade até 15kg, divisão 2g de 0 a 6kg, prato em aço inoxidável, bivolt. Garantia mínima 12 meses	90	R\$ 730,00	R\$ 65.700,00
82	EXCLUSIVO PARA ME OU EPP CONFORME DISPORTE NO Art. 6º DECRETO Nº 8.538, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015 - Mesa em aço inox ASI-304 para manipulação de alimentos, dimensões mínimas: comprimento 1,5 m; largura 0,80 m e altura 0,90 metros. Acabamento sanitário para a manipulação de alimentos. Garantia mínima 12 meses.	28	R\$ 1.400,00	R\$ 39.200,00
102	Carroça modelo Campeã – Tração animal, Chassi e Estrutura em madeira de lei (nome comercial: ROXINHO ou madeira de resistência similar), Laterais e Assoalho: madeira de lei, Suspensão: feixe de molas, duas rodas, pneus novos, Rodagem: aro 21", Tampa traseira removível, Pintura de Fundo: primer alquídico, Pintura de Acabamento: esmalte sintético na cor verde, Dimensões Internas mínimas do Compartimento de Carga: comprimento 1,44 m x largura 0,87 m x altura 0,48 m, Capacidade de Carga até 700 kg. Logomarca da Codevasf (pintado conforme anexo III).	15	R\$ 5.000,00	R\$ 75.000,00
103	(COTA DE ATÉ 25% - Exclusivo para ME e EPP): Carroça modelo Campeã – Tração animal, Chassi e Estrutura em madeira de lei (nome comercial: ROXINHO ou	5	R\$ 5.000,00	R\$ 25.000,00

Ministério do Desenvolvimento Regional – MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Secretaria Regional de Licitações – 2ª SL

	madeira de resistência similar), Laterais e Assoalho: madeira de lei, Suspensão: feixe de molas, duas rodas, pneus novos, Rodagem: aro 21", Tampa traseira removível, Pintura de Fundo: primer alquídico, Pintura de Acabamento: esmalte sintético na cor verde, Dimensões Internas mínimas do Compartimento de Carga: comprimento 1,44 m x largura 0,87 m x altura 0,48 m, Capacidade de Carga até 700 kg. Logomarca da Codevasf (pintado conforme anexo III).			
111	Bicicleta dupla para deficientes visuais, quadro duplo aço carbono reforçado, quadro mínimo de 18", aros de alumínio com parede dupla e raios grossos, pedais de alumínio, garfo rígido, guidão alongado, selins com 02 molas, para-lamas, 02 garrafas para líquido com suporte parafusadas, pneus com aro mínimo de 26" com câmara de ar, freios a disco, kit câmbio com no mínimo 07 velocidades, capacidade de peso mínima de 180 kg.	30	R\$ 3.000,00	R\$ 90.000,00
112	(COTA DE ATÉ 25% - Exclusivo para ME e EPP) - Bicicleta dupla para deficientes visuais, quadro duplo aço carbono reforçado, quadro mínimo de 18", aros de alumínio com parede dupla e raios grossos, pedais de alumínio, garfo rígido, guidão alongado, selins com 02 molas, para-lamas, 02 garrafas para líquido com suporte parafusadas, pneus com aro mínimo de 26" com câmara de ar, freios a disco, kit câmbio com no mínimo 07 velocidades, capacidade de peso mínima de 180 kg.	10	R\$ 3.000,00	R\$ 30.000,00

Ministério do Desenvolvimento Regional – MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Secretaria Regional de Licitações – 2ª SL

143	Motobomba a gasolina, partida manual; potência mínima do motor de 3 cv; altura manométrica de 22 m; sucção de 11/2 ou 2 polegadas e recalque de 11/2 ou 2 polegadas; capacidade mínima do tanque de combustível: 1,0 litro; carcaça em alumínio hidráulica em ferro fundido; sucção máxima de 6 m.	120	R\$ 999,00	R\$ 119.880,00
144	(COTA DE ATÉ 25% - Exclusivo para ME e EPP) - Motobomba a gasolina, partida manual; potência mínima do motor de 3 cv; altura manométrica de 22 m; sucção de 11/2 ou 2 polegadas e recalque de 11/2 ou 2 polegadas; capacidade mínima do tanque de combustível: 1,0 litro; carcaça em alumínio hidráulica em ferro fundido; sucção máxima de 6 m.	40	R\$ 999,00	R\$ 39.960,00

1 – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 06 (seis) meses, a contar da data de sua assinatura.

A existência de preços registrados não obriga a **CODEVASF** a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para o objeto pretendido, sendo assegurado ao detentor do registro preferência na aquisição dos materiais ou implementos em igualdade de condições.

2 – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração pública que estejam enquadradas no art. 1º da Lei 13.303/2016 e que não tenham participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas no Decreto nº 7.892/2013.

Caberá ao detentor da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da execução dos serviços desde que esta não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

3 – DA REALIZAÇÃO DOS FORNECIMENTOS

Durante a realização dos fornecimentos contratados deverá ser observado o disposto no **Edital de Pregão Eletrônico por Registro de Preços nº 22/2021** e seus anexos.

4 – DO CONTROLE DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS



Ministério do Desenvolvimento Regional – MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Secretaria Regional de Licitações – 2ª SL

Durante a vigência da Ata, os preços registrados serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses decorrentes devidamente comprovadas, as situações previstas no inciso VI do art. 81 da Lei n.º 13.303/2016 ou de redução dos preços praticados no mercado.

Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista no inciso VI do art. 81 da Lei n.º 13.303/16, a CODEVASF, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas condições do registro, e, definido o novo preço máximo a ser pago pela CODEVASF, o fornecedor beneficiário será convocado pela **CODEVASF** para negociação do valor registrado em Ata.

5 – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Fornecedor Beneficiário da Ata terá o seu registro de preços cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa:

A pedido, quando:

- a) Comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior; e
- b) O seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexecutável em função da elevação dos preços de mercado, dos insumos que compõem o custo das aquisições/contratações, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento.

Por iniciativa da **CODEVASF**:

- a) Sofrer sanção prevista no art. 38 ou inciso III do art. 83 da Lei nº 13.303, de 2016, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002;
- b) Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- c) Não manter as condições de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- d) Por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas;
- e) Não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- f) Se recusar a realizar os fornecimentos nos prazos estabelecidos no Edital e seus anexos;
- g) Na ocorrência de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

Em quaisquer das hipóteses acima, a **CODEVASF** fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos concorrentes a nova ordem de registro.

6 – DO CANCELAMENTO AUTOMÁTICO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Ata de Registro de Preços, decorrente desta licitação, será cancelada automaticamente:

- a) Por decurso de prazo de vigência.
- b) Quando não restarem fornecedores registrados.

7 – DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado pela **CODEVASF** em conformidade com o disposto no item 21 do Edital.

8 – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS



Ministério do Desenvolvimento Regional – MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Secretaria Regional de Licitações – 2ª SL

O detentor da Ata de Registro de Preços estará sujeito à aplicação das sanções administrativas previstas no item 23 do Edital, no caso de descumprimento parcial ou total das condições estipuladas.

9 – DA AUTORIZAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO

A contratação e os demais atos inerentes à presente Ata de Registro de Preços serão autorizados, caso a caso, pelo Sr. Superintendente Regional da **CODEVASF**, e, no caso dos órgãos usuários, pela respectiva autoridade responsável de cada órgão.

10 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata, o **Edital do Pregão Eletrônico por Registro de Preços nº 22/2021**, seus anexos, e a proposta da empresa: J B CARDOSO SERVIÇO DE TRANSPORTE LTDA classificada em 1º lugar no certame supramencionado.

O Foro da Subseção Judiciária de Bom Jesus da Lapa/BA, Seção Judiciária da Bahia-TRF/1ª Região, será competente para dirimir questões oriundas da presente convocação, renunciando as partes, a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Aos casos omissos aplicar-se-ão as demais disposições constantes da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e demais normas aplicáveis.

Bom Jesus da Lapa (BA), 28 de fevereiro de 2022.

HARLEY XAVIER NASCIMENTO
Superintendente Regional
CODEVASF – 2ª SR

JEFFERSON BENITES
CARDOSO:0022250
5141

Assinado de forma digital
por JEFFERSON BENITES
CARDOSO:00222505141
Dados: 2022.02.16
16:38:48 -04'00'

JEFFERSON BENITES CARDOSO

J B CARDOSO SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA